
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE                      N° 31 del 27/11/2015

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2015

L'anno duemilaquindici, il giorno  ventisette del mese di novembre  alle ore 18:30, nella 
Sala  Consiliare  del  Palazzo Comunale,  previo  esaurimento  delle  formalità  prescritte 
dalla  Legge  e  dallo  Statuto,  vennero  convocati  a  seduta  i  componenti  del  Consiglio 
Comunale.

All’appello iniziale risultano:

1 GAMBAZZA MARIA 
GIOVANNA

Presente 8 RIZZO DINO Presente

2 CONCARI LUCA Presente 9 FAROLDI LICIA Assente
3 CAROSINO STEFANO Presente 10 LEONI GIANARTURO Presente
4 CASSI FABRIZIO Presente 11 CAPELLI STEFANO Presente
5 CATELLI GIAN LUCA Presente 12 MICHELAZZI LAMBERTO Presente
6 BURLA ANGELO Presente 13 IACOPINI CINZIA Assente
7 CREMONA ANGELO 

EMILIO
Presente

Totale Presenti: n. 11
Totale Assenti: n. 2

Partecipa  all’adunanza  Il  Segretario  Comunale,  Dott.ssa  Laura  Ravecchi,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la  Presidenza e dichiara aperta  la  seduta per  la  trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

Delibera di Consiglio n. 31 del 27/11/2015 1

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
31

 d
el

 2
7/

11
/2

01
5.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

17
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



OGGETTO:  ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2015

IL CONSIGLIO COMUNALE

 

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs.  
23.06.2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs 10.08.2014, n. 126;

Considerato che con propria deliberazione n. 6 del 30.03.2015 è stato approvato il Bilancio di Previsione per 
l’esercizio finanziario 2015, il Bilancio Pluriennale 2015/2017 con valore autorizzatorio, nonché il bilancio 
2015/2017 redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs 118/2011, con valore conoscitivo;

Visto l’articolo 175, ed in particolare i commi 3 e  8 del D. Lgs. 267/2000, in merito alle variazioni di bilancio e 
all’ Assestamento Generale del Bilancio di Pprevisione, quest’ultimo inteso come verifica generale di tutte le  
voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo crediti dubbia esigibilità, al fine di assicurare  
il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Rilevato che i Responsabili di Servizio, assieme al Servizio Finanziario:
- hanno  evidenziato  la  necessità  di  apportare  al  corrente  bilancio  di  previsione  le  opportune  e 

necessarie variazioni al fine di adeguare le previsioni di entrata e di uscita della parte relativa alla 
competenza, sulla base anche degli effettivi impegni di spesa assunti ovvero da assumere e degli 
accertamenti di entrata registrati ovvero da registrare;

- hanno verificato lo stato di attuazione dei programmi contenuti nei documenti di programmazione 
economico-finanziaria dell’esercizio in corso;

Visto pertanto l’allegato prospetto ove sono riepilogate le variazioni  da apportare al  corrente bilancio di  
previsione, avuto riguardo alle verifiche generali di tutte le entrate e di tutte le spese, compreso il fondo di  
riserva e il fondo crediti dubbia esigibilità;

Visto il prospetto riepilogativo sullo stato di attuazione dei programmi;

Visto il parere del Revisore Unico dei Conti, reso ai sensi dell’art. 239.1 lett. b) del D.Lgs. 267/00 e s.m.;

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  sulla  proposta  di  deliberazione  in  esame,  rilasciato  dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, Dr.ssa E. Stellati, ai sensi dell'art. 134.4, del T.U. sull'ordinamento 
degli enti Locali approvato con D. lgs 18.08.00, n. 267;

Visto  il  parere favorevole  di  regolarità  contabile  sulla  proposta di  deliberazione in  esame,  rilasciato  dal 
responsabile del Servizio Finanziario, Dr.ssa E. Stellati, ai sensi dell'art. 134.4, del T.U. sull'ordinamento 
degli enti Locali approvato con D. lgs 18.08.00, n. 267;

Udito  il  Sindaco  il  quale  illustra  l’argomento  in  oggetto  proponendo  un  emendamento  alle  variazioni  
costituenti l’Assestamento Generale al Bilancio di Previsione 2015 al fine di prevedere l’entrata straordinaria 
di cui si è appreso nella giornata di ieri, derivante dalla liquidazione da parte del Ministero dei Beni e delle  
Attività Culturali e del Turismo della 1° tranche, pari ad euro 323.617,87 del contributo di Euro 1.223.353,84 
concesso con Accordo di  Programma Quadro 08.06.2001 per i  lavori  di  restauro delle Scuderie di Villa 
Pallavicino.

Poiché i lavori di restauro delle Scuderie sono già stati ultimati e liquidati, i fondi  liquidati dal Ministero, quale 
quota di cofinanziamento ai lavori, possono essere destinati al finanziamento di altre opere . 

Si propone pertanto di integrare le variazioni di bilancio di cui ai prospetti  A) e B)  allegati alla proposta di  
bilancio costituente l’assestamento generale del bilancio di previsione 2015 con le ulteriori variazioni di cui al 
prospetto  allegato al  presente documento in  cui   è prevista  un’entrata  straordinaria   di  €.  320.000  cui 
corrisponde una spesa per investimenti di pari importo, suddivisa nei seguenti interventi che si intendono 
impegnare entro la fine del corrente anno finanziario:

Delibera di Consiglio n. 31 del 27/11/2015 2

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
31

 d
el

 2
7/

11
/2

01
5.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

17
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



acquisto segnaletica €. 30.000,00
acquisto carro ponte ad uso teatro comunale  €.40.000,00
manutenzione straordinaria  strade comunali €. 190.000,00
istallazione videosorveglianza €.  60.000,00

Su tali  ulteriori  variazioni  di  bilancio  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  del  responsabile  del  servizio  
finanziario, dr.ssa Elena Stellati in ordine alla regolarità tecnica e contabile, nonchè del revisore dei conti dr. 
Zanichelli

Inoltre, poiché tra gli  investimenti previsti   al titolo secondo è compresa la manutenzione straordinaria di 
alcune  strade  comunali  per  un  importo  di  €.190.000,00,  occorre  procedere  ad  un’integrazione  del 
programma triennale dei lavori pubblici 2015/2017 e dell’elenco annuale dei  lavori da realizzare nel 2015,  
approvati dal consiglio comunale con deliberazione n.4 del30.3.2015, così come risulta nella scheda n. 1 
allegata al presente documento.

Su detta integrazione alla programmazione triennale dei lavori pubblici è stato acquisito il parere  favorevole  
in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del  settore lavori pubblici, geom. Roberto Dejana,  
e del responsabile del  servizio finanziario, dr.ssa Elena Stellati,   per ciò che riguarda la regolarità contabile.

Si propone quindi di integrare il dispositivo della proposta di deliberazione relativa all’assestamento generale 
del bilancio 2015 con i seguenti punti: 

1  bis  Di  apportare  altresi  al  corrente  bilancio  di  previsione,  nonché  alla  relazione  previsionale  e 
programmatica ed al bilancio pluriennale, le variazioni di cui all’allegato prospetto indicato sotto la lett.C) e 
D);
4) Di approvare l’integrazione  alla programmazione triennale dei lavori  pubblici 2015/2017 ed all’elenco 
annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2015, approvati dal consiglio comunale con deliberazione n.4 del 
30.3.2015,  aggiornando  la  scheda  n.1,  di  cui  al  Decreto  Ministero  delle  Infrastrutture  e  Trasporti  del 
9.06.2005, che allegata al presente forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimento.

Udito il Consigliere Leoni che commenta favorevolmente la proposta in quanto buona parte degli interventi  
proposti sono attesi da tempo;

Il Sindaco pone quindi in votazione l’emendamento alla variazione di Bilancio costituente l’Assestamento che 
con voti unanimi e favorevoli viene accolto.

Uditi in proposito i commenti e le osservazioni dei Consiglieri Intervenuti alla discussione come di seguito 
riportato  sinteticamente:

-  l’Assessore  all’Urbanistica,  Sig.  Luca  Concari   illustra  come  verranno  posizionate  le  telecamere  di  
videosorveglianza ;

- l’Assessore ai Lavori Pubblici, Sig. Angelo Burla  informa che si sta completando l’elenco delle strade su  
cui intervenire;

L’  Assessore  ai  Servizi   Finanziari,  Sig.  Gian Luca Catelli,  quindi,  procede ad illustrare  sinteticamente 
l’Assestamento Generale del Bilancio nelle sue principali voci.  

Segue  breve intervento del  Consigliere Capelli che commenta “questo è un esempio lampante  che quando  
arrivano i soldi si riescono a fare le cose” e rileva  che occorre ricercare con impegno per il futuro soluzioni 
atte a reperire i fondi.

Tutto ciò premesso,

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 3 ( Capelli, Leoni  e Michelazzi), nessun astenuto, resi in forma 
palese ai sensi di legge da n. 11 Consiglieri presenti e votanti, 

DELIBERA

Delibera di Consiglio n. 31 del 27/11/2015 3

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
31

 d
el

 2
7/

11
/2

01
5.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

17
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



1. Di apportare, per tutto quanto esposto ed emendato in premessa narrativa, al corrente bilancio di 
previsione, nonché alla relazione previsionale e programmatica e al bilancio pluriennale, le variazioni 
di cui all’ allegato prospetto indicato sotto la lettera A) quale documento autorizzatorio e allegato B) 
quale documento conoscitivo,  che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, le cui  
risultanze finali sono le seguenti:

Maggiori entrate correnti 348.800,00           
Minori spese correnti 74.700,00             
Minori entrate correnti 215.900,00           
Maggiori spese correnti 207.600,00           

423.500,00           423.500,00           
-                       

Maggiori entrate straordinarie -                      
Minori spese straordinarie 29.900,00             
Minori entrate straordinarie 58.000,00             
Maggiori spese straordinarie 37.600,00             
Avanzo amministrazione 65700
Totali 95.600,00             95.600,00             
Saldo parte straordinaria 0,00

Maggiori entrate correnti 1.500,00              
Minori spese correnti -                      
Minori entrate correnti -                       
Maggiori spese correnti 63.560,27             
Fondo pluriennale vincolato 62.060,27             -                       

63.560,27             63.560,27             
-                       

Maggiori entrate straordinarie -                      
Minori spese straordinarie -                      
Minori entrate straordinarie -                       
Maggiori spese straordinarie 95.067,44             
Fondo pluriennale vincolato 95067,44
Totali 95.067,44             95.067,44             
Saldo parte straordinaria 0,00

Maggiori entrate correnti 60.000,00             
Minori spese correnti 762.000,00           
Minori entrate correnti 61.500,00             
Maggiori spese correnti 760.500,00           

822.000,00           822.000,00           
-                       

Maggiori entrate straordinarie -                      
Minori spese straordinarie -                      
Minori entrate straordinarie -                       
Maggiori spese straordinarie -                       
Avanzo amministrazione 0
Totali -                      -                       
Saldo parte straordinaria 0,00

Saldo parte corrente

Totali
Saldo parte corrente

VARIAZIONI ANNO 2017

Totali

Totali
Saldo parte corrente

VARIAZIONI ANNO 2015

VARIAZIONI ANNO 2016

1  bis  Di  apportare  altresì  al  corrente  bilancio  di  previsione,  nonché  alla  relazione  previsionale  e  
programmatica ed al bilancio pluriennale, le variazioni di cui all’allegato prospetto indicato sotto la lett.C) e 
D);

2. Di dare atto che con le variazioni apportate al corrente bilancio di previsione e al bilancio pluriennale  
2015/2017 con il presente atto deliberativo, vengono mantenuti gli equilibri di bilancio, così come di seguito 
evidenziati:

Delibera di Consiglio n. 31 del 27/11/2015 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
31

 d
el

 2
7/

11
/2

01
5.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

17
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMPETENZA COMPETENZA

TITOLO I 5.253.323,00                  TITOLO I 6.780.041,45                 

TITOLO II 308.358,16                    
 TITOLO III (al netto anticipazione di 
tesoreria) 773.000,00                    

TITOLO III 1.887.340,83                  

 FPV -                                

 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 104.019,46                    

TOTALE ENTRATE CORRENTI 7.553.041,45                  TOTALE USCITE CORRENTI 7.553.041,45                 

TITOLO IV 457.752,94                    TITOLO II 999.528,60                    

TITOLO V (al netto anticipazione di tesoreria)

AVANZO AMMINISTRAZIONE 358.298,48                    

FPV 183.477,18                    

TOTALE ENTRATE STRAORDINARIE 999.528,60                    TOTALE USCITE STRAORDINARIE 999.528,60                    

ENTRATE USCITE

3. Di approvare la verifica dello stato di attuazione dei programmi così come argomentate dai responsabili di 
servizio e riassunte nell’allegata relazione (allegato E)

4. Di approvare l’integrazione  alla programmazione triennale dei lavori  pubblici  2015/2017 ed all’elenco 
annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2015, approvati dal consiglio comunale con deliberazione n.4 del 
30.3.2015,  aggiornando  la  scheda  n.1,  di  cui  al  Decreto  Ministero  delle  Infrastrutture  e  Trasporti  del 
9.06.2005, che allegata al presente forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimento.

Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Ravvisata  la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile;

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000, N.° 267 e s.m.;

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 3 ( Capelli, Leoni  e Michelazzi), nessun astenuto, resi in forma palese ai 
sensi di legge da n. 11 Consiglieri presenti e votanti,

Dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ,

Delibera di Consiglio n. 31 del 27/11/2015 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
31

 d
el

 2
7/

11
/2

01
5.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

17
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
    Maria Giovanna Gambazza     Dott.ssa Laura Ravecchi

Delibera di Consiglio n. 31 del 27/11/2015 6

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
31

 d
el

 2
7/

11
/2

01
5.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

17
/1

2/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	ORIGINALE
	N° 31 del 27/11/2015



